
aa CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

Comisión de Posgrado 
CO~VOCATORIA PARA LA COMPONENTE 11 DEL PROGRAMA 
ESTRATÉGICO DE FORMACIÓN DE RECURSOS HUMANOS EN 
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO (PERHID). PROYECTOS 
SELECCIONADOS 

Resolución CE Nº 1108/15 
Buenos Aires, 15 de diciembre de 2015 

VISTO: 

las Resol. CE Nº 983/14 y Nº 1090/15 inherentes al Programa Estratégico 
de Formación de Recursos Humanos en Investigación y Desarrollo (PERHID
REDES), la resolución Nº 4556 de la Secretaría de Políticas Universitarias (SPU) 
y el acta del 25 de noviembre de 2015 de la Comisión de Gestión (Expte. CIN Nº 
85- l/2015); y 

CONSIDERANDO: 

que, por las resoluciones mencionadas, se aprobaron las pautas, el 
esquema de seguimiento de la componente JI-REDES (Resol. CE Nº 983/14) y la 
modificación del cronograma (Resol. CE Nº l 090/15); 

que, por la resolución Nº 4556 de la SPU, se dispuso asignar y transferir 
al CIN la suma de Pesos Cinco Millones ($5.000.000) para financiar el Programa 
Estratégico de Formación de Recursos en Investigación y Desarrollo (PERHID
REDES); 

que el acta de la Comisión de Gestión emitida en tiempo y forma dispone 
el orden de mérito de los proyectos evaluados en la primera Convocatoria del 
PERHID-REDES, entre ios que treinta y seis (36) son de creación y seis (6) de 
consolidación, conforme el cronograma previsto por la Resol. CE Nº l 090/15; 

que, habiéndose presentado y aprobado en esta convocatoria un número 
mayor de proyectos al esperado, el monto otorgado por la Secretaría de Políticas 
Universitarias no alcanzan para financiar la totalidad de los proyectos aprobados; 

que, en virtud de ello, la Comisión de Gestión formula una solicitud que 
sug ere que se realicen las gestiones necesarias para financiar todos los proyectos 
recomendados; 

que corresponde atender lo dispuesto por la 
_ di\ PERHID-REDES, prestando conformidad a lo actuado. 

~ >Porello, 

Comisión de Gestión 

~/ EL COMITÉ EJECUTIVO DEL 
CONSEJO INTERUNIVERSIT ARIO NACIONAL 

RESUELVE: 

19



aa CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

Artículo 1 º: Aprobar el listado con el orden de mérito establecido para los seis (6) 
proyectos de consolidación que han sido aprobados que, como anexo I, se agrega 
a la presente. 

Artículo 2º: Aprobar el listado con el orden de mérito establecido para los treinta 
y cuatro (34) proyectos de creación aprobados con puntaje superior a 60 que, 
como anexo II, se incorpora a esta resolución. 

Artículo 3º: Disponer ia financiación de los (6) proyectos de consolidación 
aprobados que fueron detallados en el anexo I. 

Artículo 4º: Disponer la financiación de los proyectos de creación que figuran 
como anexo III. 

Artículo 5º: Encomendar, al presidente de la Comisión de Posgrado la realización 
de gestiones ante la Secretaria de Políticas Universitaria para obtener el 
financiamiento de los proyectos de creación aprobados en esta primera 
Convocatoria PERHID-REDES 2015 que no figuran en el anexo III: PI. 
UNSE51, Pl-UNLU86, Pl.UNSL33; Pl.UADER61, Pl.UNMDP85, Pl.UNJU30, 
Pl.UNA57, Pl.UNCU5, Pl.UNSL56 y Pl.UNA22. 

Artículo 6°: Regístrese, dése a conocer y archívese. 

MA 

\ 
\ 
\ 
\ 



m CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

Resol. CE Nº 1108/15 - anexo I 

ORDEN DE MÉRITO DE LOS PROYECTOS DE CONSOLIDACIÓN 

Código 
Nombre Proyecto Área Universidades 

Puntaje 
Proyecto total 

P2.UMDP - 69 
"Maestría en Geografía f) Indicadores de Universidad Nacional de Mar del Plata - Universidad 

95 
de Espacios Litorales'' Sustentabilidad Nacional de Patagonia San Juan Bosco 

·'Doctorado en 
Universidad Nacional de Chaco Austral -Universidad 

P2.UNJU-88 Ciencias y Tecnología 
c) Sistema Nacional de J uj uy-U n iversidad Nacional de Salta-

93 
Agro alimentario Universidad Nacional de Santiago del Estero- Universidad 

de los Alimentos" 
Nacional de Tucumán 

b) Nuevas Universidad Nacional de Misiones - Universidad Nacional 

"Maestría en TI" 
Tecnologías de la del Nordeste 

P2. UNAM-47 Comunicación e 92 
Información, (TICs) 
en Educación 

Universidad Nacional de Catamarca - Universidad Nacional 

P2.UNAM-16 "Doctorado l. Ind" 
f) Indicadores de de Jujuy- Universidad Nacional de La Rioja - Universidad 

85 
Sustentabilidad Nacional de Salta - Universidad Nacional de Santiago del 

Estero- Universidad Nacional de Tucumán -

P2.UNT-18 
"Consolidación c) Sistema Universidad Nacional de Mar del Plata - Universidad 

85 
Madezas" Agroalimentario Nacional de Patagonia San Juan Bosco 

P2. UNDC-41 
··Maestría en Cultivo e c) Sistema Universidad Nacional de Cuyo - Universidad Nacional de 

83 
Industria de Olivo" Agroalimentario Chilccito- Universidad Nacional de San Juan -~ 

19



aa CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

Resol. CE Nº 1108/15 - anexo 11 

ORDEN DE MÉRITO DE LOS PROYECTOS DE CREACIÓN 

Código de 
Área Nombre del proyecto Puntaje total 

proyecto Universidades 

PI. g) Medio Ambiente y 
"Doctorado en Universidad Nacional de La Plata - Universidad Nacional de 
Ciencias La Pampa 100 

UNLPAM-10 Cambio Climático 
Ambientales" 

b) Nuevas Tecnologías Universidad Nacional de Cuyo, Universidad Nacional de La 

Pl .UNSL-20 
de la Comunicación e 

Red lSEDU 
Pampa, Universidad Nacional de San Luis, Universidad 

98 
Información, (T!Cs) en Nacional de Chilecito 
Educación 

Pl.UNT-62 
g) Medio Ambiente y "Gestión Integral de Universidad Nacional de Jujuy -Universidad Nacional de 

95 
Cambio Climático Ambientes" Tucumán 

"Doctorado en 
Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos 

Pl.UNS-60 e) Salud 
Imágenes Médicas" 

Aires - Universidad Nacional de Mar del Plata - Universidad 95 
Nacional del Sur 

Pl.UNSL-28 e) Salud 
Promoción de la Universidad Nacional de San Luis - Universidad de Buenos 

95 
salud mental Aires. 

Pl .UTN-50 
g) Medio Ambiente y "Maestría en Gestión Universidad Nacional del Oeste - Universidad Tecnológica 

93 
Cambio Climático de Residuos'' Nacional 
b) Nuevas Tecnologías Universidad Nacional del Nordeste, Universidad Nacional del 

Pl.UNNE-55 
de la Comunicación e "Maestría en Litoral 

93 
Información, (TICs) en Educación Virtual" 
Educación 
a) Marginación social, 

"Intervención en 
Universidad Nacional de Rosario - Universidad Nacional de 

Pl.UNVM-54 políticas sociales y Villa Maria 90 
::: ciudadanía 

Trata de Personas'' 

Pl.UNCA-46 d) Energía 
"Doctorado en Universidad Nacional de Catamarca- Universidad Nacional 

90 
Energías Renovables" de Córdoba 

19



E!!! CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

c) Sistema 
"Doctorado en Universidad Nacional de Cuyo - Universidad Nacional de 

Pl.UNCU-90 Ingeniería de los San Juan - Universidad Nacional del Sur 90 
Agroalimentario 

Alimentos y DEmp." 

Pl.UNLAR- "Cultura y Attes 
Universidad Nacional de Córdoba - Universidad Nacional de 

i) Arte y Cultura La Rioja 90 
39 Regionales·' 

"Maestría en 
Universidad Nacional de Chaco Austral - Universidad 

PI .UNSE-72 
c) Sistema 

Tecnología de 
Nacional de Jujuy - Universidad Nacional de Salta -

89 
Agroal imentario Universidad Nacional de Santiago del Estero - Universidad 

Alimentos" 
Nacional de Tucumán 

a) Marginación Universidad Nacional de La Plata - Universidad Nacional de 
social, políticas San Luis 85 

PI .UNSL-52 sociales y "Red UNSL - UNLP" 
ciudadanía 

a) Marginación social, 
"Doctorado en Red 

Universidad Nacional de Catamarca - Universidad Nacional 
Pl.UNT-78 políticas sociales y 

NOA'' 
de La Rioja - Universidad Nacional de Santiago del Estero - 85 

ciudadanía Universidad Nacional de Tucumán 

Pl.UADER-
a) Marginación social, 

"Abordajes en Salud 
Universidad Autónoma de Entre Ríos -Universidad Nacional 

17 
políticas sociales y 

Mental'' 
de Lanús - Universidad Nacional de Mar del Plata. 85 

ciudadanía 

Pl.UNL-53 e) Salud "Doctorado en Salud'' 
Universidad Nacional de Entre Ríos - Universidad Nacional 

85 
de Litoral 
Universidad Nacional de Catamarca, Universidad Nacional 

Pl.UNT-14 
f) Indicadores de MAGESTI de Jujuy, Universidad Nacional 

85 
Sustentabilidad CODINOA De Salta, Universidad Nacional de Santiago del Estero, 

Universidad Nacional de Tucumán 

~ 'Kl.UNLU-7 
c) Sistema 

"Mg. Agroindustrias'' 
Universidad Nacional de Luján - Universidad Nacional de 

84 
Agroal irnentario Rosario. 

,.r "Maestría en Universidad Nacional de las Artes - Universidad Nacional de 
Pl.UNA-71 i) Arte y Cultura Animación y Córdoba 80 

Videojuegos'' 



l!!! CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

Pl.UNJU-15 
f) Indicadores de Maestrías en Universidad Nacional de Jujuy, Universidad Nacional de La 

80 
Sustentabilidad Tecnologías Plata 

"Maestría en Universidad Nacional de las Artes - Universidad Nacional de 
Expresiones Tucumán 

Pl.UNA-63 i) Arte y Cultura 
Coreográfico 

80 
Musicales de la 
Región 
Latinoamericana'' 

b) Nuevas Tecnologías Universidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco, 

Pl.UNLP-6 
de la Comunicación e Comunicación y Universidad Nacional de La Plata 

75 
Información, (TICs) en Educación 
Educación 

Pl.UNA-35 i) Arte y Cultura "Maestría en Tango'' 
Universidad Nacional de las Artes -Universidad Nacional de 

75 
Lanús 

Pl.UNTREF-
a) Marginación social, "Red infancia y Universidad Nacional de Arturo Jauretche - Universidad 

65 
políticas sociales y Juventud'' Nacional de Santiago del Estero - Universidad Nacional de 74 
ciudadanía Tres de Febrero 

g) Medio Ambiente y "Manejo Forestal y 
Universidad Nacional de Córdoba - Universidad Nacional de 

Pl.UNSE-51 La Plata - Universidad Nacional de Patagonia San Juan 73 
Cambio Climático Desarrollo'' 

Bosco - Universidad Nacional de Santiago del Estero 

a) Marginación social, 
Universidad Nacional de Luján - Universidad Nacional del 

Pl.UNLU-86 políticas sociales y 
"Inclusión Social y Nordeste - Universidad Nacional de Rosario - Universidad 

72 
ciudadanía 

Educativa" Nacional de San Juan -Universidad Tecnológica Nacional 

t 
a) Marginación social, 

''Comunicación y 
Universidad Nacional de Río Cuarto - Universidad Nacional 

Pl.UNSL-33 políticas sociales y de San Luis. 70 
ciudadanía 

desarrollo" 

"> Universidad Autónoma de Entre Ríos - Universidad Nacional 
,,.., Pl.UADER- g) Medio Ambiente y 

"Maestría GT y CC'' de Rosario - Universidad Tecnológica Nacional 70 
61 Cambio Climático 



a!! CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

a) Marginación social, 
Universidad Nacional de Gral. San Martín - Universidad 

"Maestría en Estudios Nacional de Mar del Plata -
PI. UMDP-85 políticas sociales y 

Descoloniales'' Universidad Nacional de Río Negro 
70 

ciudadanía 

a) Marginación social, 
"Maestría en 

Universidad Nacional de Jujuy - Universidad Nacional de 
PI. UNJU-30 políticas sociales y 

Turismo" 
Lanús 70 

ciudadanía 

Pl.UNA-57 i) Arte y Cultura 
"Innovación para el 

Universidad Nacional de las Artes - Universidad Nacional de 65 
Desarrollo'' 

Avellaneda - Universidad Nacional de.Misiones 
a) Marginación social, 

"Red de Políticas 
Universidad Nacional de Cuyo -Universidad Nacional de 

Pl.UNCU-5 políticas sociales y 
Públicas'' 

Entre Ríos 65 
ciudadanía 

~ 
Pl.UNSL-56 e) Salud 

"Salud Mental y Universidad Nacional de San Luis - Universidad Nacional de 
64 

Psicoanálisis" Gral. San Martín 
1 "Maestría en Artes y Universidad Nacional de las Artes -Universidad Nacional de 
' Pl.UNA-22 i) Arte y Cultura Educación para la Misiones 63 

Inclusión'' -Universidad Nacional de Patagonia Austral. 



a!! CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

Resol. CE Nº 1108/15 - anexo 111 

PROYECTOS DE CREACIÓN A FINANCIAR 

Código de 
Área Nombre del proyecto Puntaje total 

proyecto Universidades 

PI. UNLPAM- g) Medio Ambiente y 
"Doctorado en Universidad Nacional de La Plata - Universidad Nacional de 
Ciencias La Pampa 100 

10 Cambio Climático 
Ambientales" 

b) Nuevas Tecnologías Universidad Nacional de Cuyo, Universidad Nacional de La 

Pl.UNSL-20 
de la Comunicación e 

Red ISEDU 
Pampa, Universidad Nacional de San Luis, Universidad 

98 
Información, (TICs) en Nacional de Chilecito 
Educación 

PI .UNT-62 
g) Medio Ambiente y ·'Gestión Integral de Universidad Nacional de Jujuy -Universidad Nacional de 

95 
Cambio Climático Ambientes" Tucumán 

"Doctorado en 
Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos 

Pl.UNS-60 e) Salud 
Imágenes Médicas" 

Aires - Universidad Nacional de Mar del Plata - Universidad 95 
Nacional del Sur 

Pl.UNSL-28 e) Salud 
Promoción de la Universidad Nacional de San Luis - Universidad de Buenos 

95 
salud mental Aires. 

Pl.UTN-50 
g) Medio Ambiente y "Maestría en Gestión Universidad Nacional del Oeste - Universidad Tecnológica 

93 
Cambio Climático de Residuos'' Nacional 
b) Nuevas Tecnologías Universidad Nacional del Nordeste, Universidad Nacional del 

~~ 
Pl.UNNE-55 

de la Comunicación e ''Maestría en Litoral 
93 

Información, (TICs) en Educación Virtual" 
Educación 
a) Marginación social, 

"Intervención en 
Universidad Nacional de Rosario - Universidad Nacional de 

Pl.UNVM-54 políticas sociales y 
Trata de Personas'' 

Villa Maria 90 
ciudadanía 

Pl.UNCA-46 d) Energía 
"Doctorado en Universidad Nacional de Catamarca- Universidad Nacional 

90 
Energías Renovables'' de Córdoba 

19



m CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

c) Sistema 
"Doctorado en Universidad Nacional de Cuyo - Universidad Nacional de 

Pl.UNCU-90 Ingeniería de los San Juan - Universidad Nacional del Sur 90 
Agroalimentario 

Alimentos y DEmp." 

"Cultura y A1ies 
Universidad Nacional de Córdoba - Universidad Nacional de 

PI .UNLAR-39 i) Arte y Cultura 
Regionales .. 

La Rioja 90 

"Maestría en 
Universidad Nacional de Chaco Austral - Universidad 

PI .UNSE-72 
c) Sistema 

Tecnología de 
Nacional de Jujuy - Universidad Nacional de Salta -

89 
Agroalimentario 

Alimentos" 
Universidad Nacional de Santiago del Estero - Universidad 
Nacional de Tucumán 

a) Marginación Universidad Nacional de La Plata - Universidad Nacional de 
social, políticas 1 San Luis 85 

PI .UNSL-52 sociales y "Red UNSL - UNLP" 
ciudadanía 

a) Marginación social, 
"Doctorado en Red 

Universidad Nacional de Catamarca - Universidad Nacional 
Pl.UNT-78 políticas sociales y 

NOA'' 
de La Rioja - Universidad Nacional de Santiago del Estero - 85 

ciudadanía Universidad Nacional de Tucumán 
a) Marginación social, 

"Abordajes en Salud 
Universidad Autónoma de Entre Ríos -Universidad Nacional 

Pl.UADER-17 políticas sociales y Mental .. de Lanús - Universidad Nacional de Mar del Plata. 85 
ciudadanía 

PI .UNL-53 e) Salud "Doctorado en Salud .. 
Universidad Nacional de Entre Ríos - Universidad Nacional 

85 
de Litoral 
Universidad Nacional de Catamarca, Universidad Nacional 

Pl.UNT-14 
f) Indicadores de MAGESTI de Jujuy, Universidad Nacional 

85 
Sustentabilidad CODINOA De Salta, Universidad Nacional de Santiago del Estero, 

J' Universidad Nacional de Tucumán 
' c) Sistema Universidad Nacional de Luján - Universidad Nacional de 
' Pl.UNLU-7 "Mg. Agroindustrias'' 84 

Agroalimentario Rosario. 
"Maestría en Universidad Nacional de las Artes - Universidad Nacional de 

Pl.UNA-7I i) Arte y Cultura Animación y Córdoba 80 
Videojuegosº' 



C!!! CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

Pl.UNJU-15 
f) Indicadores de Maestrías en Universidad Nacional de Jujuy, Universidad Nacional de La 

80 
Sustentabilidad Tecnologías Plata 

"Maestría en Universidad Nacional de las Artes - Universidad Nacional de 
Expresiones Tucumán 

Pl.UNA-63 i) Arte y Cultura 
Coreográfico 

80 
Musicales de la 
Región 
Latinoamericana'· 

b) Nuevas Tecnologías Universidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco, 

Pl.UNLP-6 
de la Comunicación e Comunicación y Universidad Nacional de La Plata 

75 
Información, (TICs) en Educación 
Educación 

PI .UNA-35 i) Arte y Cultura "Maestría en Tango 
.. Universidad Nacional de las Artes -Universidad Nacional de 

75 
\. 

Lanús 

' PI .UNTREF-
a) Marginación social, '"Red infancia y Universidad Nacional de A1iuro Jauretche - Universidad 

65 
políticas sociales y Juventud .. Nacional de Santiago del Estero - Universidad Nacional de 74 
ciudadanía Tres de Febrero 




